
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 213

23 Μαΐου 2007

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Καθορισμός ορίων αιγιαλού και παραλίας στη θέση 
“Ποδάρι” Συββότων Δ.Δ. Ευγήρου Δ. Απολλωνίων 
Νομού Λευκάδας ............................................................................ 1

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

Διόρθωση σφάλματος στην υπ’ αριθμ. 1566 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας ......................................................................................... 2

 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 5844 (1)
Καθορισμός ορίων αιγιαλού και παραλίας στη θέση “Πο−

δάρι” Συββότων Δ.Δ. Ευγήρου Δ. Απολλωνίων Νο−
μού Λευκάδας

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 
ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ

 Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ.Α΄/19.12.2001) 

“Περί αιγιαλού και παραλίας”
2. Τις διατάξεις του ν.δ. 439/1970 “περί συμπληρώσεως 

των διατάξεων περί αιγιαλού”
3. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 “περί διοικητικής απο−

κέντρωσης” όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
σήμερα με τα ν.δ. 532/1970, β.δ. 704/1970, β.δ. 705/1970, 
β.δ. 192/1972, π.δ. 71/1984, π.δ. 347/1986, ν. 2026/1992 και 
π.δ. 97/1993.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 19 παραγρ. 5 ν. 2344/1995, 
του άρθρου 52 παραγρ. 6 ν. 2218/1994, του άρθρου 4 
παραγρ. 7 του ν. 2240/1994, δυνάμει των οποίων αρ−
μοδιότητες του Υπουργείου Οικονομικών που είχαν 
μεταβιβασθεί στους Νομάρχες, ανήκουν στον Περ/κό 
Δ/ντή, σε συνδυασμό με αυτές του άρθρου 14 παραγρ. 
2 του ν. 2399/1996 με τις οποίες προβλέπεται η κατάρ−
γηση των θέσεων των Περ/κών Δ/ντών, οι αρμοδιότητες 
πλέον του οποίου περιήλθαν στο Γενικό Γραμματέα 
της Περιφέρειας και ασκούνται από τον Αναπληρωτή 
Περ/κό Δ/ντή.

5. Τις διατάξεις του τέταρτου εδαφίου της παραγρ. 
2 του άρθρου 1 και της παραγρ. 6 του ίδιου άρθρου 
του ν. 2503/1997 “Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της 
Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδι−
οίκηση και άλλες διατάξεις” (ΦΕΚ 107/Α), σύμφωνα με 
τις οποίες οι Περιφερειακές Υπηρεσίες του Υπουργεί−
ου Οικονομικών, που συγκροτούσαν την Περιφερειακή 
Διοίκηση του Νομού ή της Νομαρχίας, δεν υπήχθησαν 
στην ενιαία οργανική μονάδα της Περιφέρειας, ούτε 
καταργήθηκαν, αλλά αποτελούν από 1.9.1997, Υπηρεσίες 
του Υπουργείου Οικονομικών.

6. Το υπ’ αριθμ. 28979/31.7.1997 έγγραφο της Δ/νσης 
Διοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών, Δημ. Διοίκησης 
και Αποκέντρωσης, σύμφωνα με το οποίο οι αρμοδιότη−
τες του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας σε θέματα 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών, μεταφέρονται 
από 1.9.1997 στον Υπουργό Οικονομικών.

7. Την υπ’ αριθμ. 37930/ΔΙΟΕ 1264/14.10.2005 (ΦΕΚ 1432/
Β΄ 2005) καθώς και την τροποποιητική αυτής υπ’ αριθμ. 
5733/ΔΙΟΕ 179/9.2.2006 (ΦΕΚ 204 τ. Β΄) κοινή απόφαση 
των Πρωθυπουργού και Υπουργού Οικονομίας και Οι−
κονομικών “Περί καθορισμού αρμοδιοτήτων των Υφυ−
πουργών Οικονομίας και Οικονομικών”.

8. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/ 
2004 (ΦΕΚ 15/τ.Α΄/28.1.2004) «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 
του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών στον Γεν. 
Γραμματέα της Περιφέρειας»

9. Το υπ’ αριθμ. 1030067/296/Α006/7.4.2004 έγγραφο 
της Δ/νσης Οργάνωσης της Γενικής Δ/νσης Διοικητικής 
Υποστήριξης του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομι−
κών «Διευκρινήσεις για τις αρμοδιότητες των Υφυπουρ−
γών Οικονομίας και Οικονομικών που περιέρχονται από 
10.4.2004 στους Γεν. Γραμματείς Περιφερειών»

10. Την από 10.2.2006 έκθεση της επιτροπής καθορι−
σμού των ορίων αιγιαλού και παραλίας στη θέση «Πο−
δάρι» Συββότων Δ.Δ. Ευγήρου Δ. Απολλωνίων Νομού 
Λευκάδας και το από το Δεκέμβριο του 2005 τοπο−
γραφικό και υψομετρικό διάγραμμα, κλίμακας 1:500, το 
οποίο συντάχθηκε από τον Πολιτικό Μηχανικό Δημήτρη 
Κατωπόδη σε μία (1) πινακίδα, ελέγχθηκε για την ακρί−
βεια της αποτύπωσης στις 5.1.2006 από τη Μαρία Κο−
ντοδήμα Τοπογράφο Μηχανικό Κτηματικής Υπηρεσίας 
Λευκάδας και θεωρήθηκε στις 5.1.2006 από τη Μαρία 
Κοντοδήμα Τοπογράφο Μηχανικό Κτηματικής Υπηρε−
σίας Λευκάδας. 

1845

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2007.05.31 09:12:58
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



1846 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

11. Το υπ’ αριθμ. Φ544.5/938/06/27.9.2006 έγγραφο του 
Γενικού Επιτελείου Ναυτικού, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 10.2.2006 έκθεση της κατά 
το άρθρο 3 του ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής περί 
χάραξης των ορίων αιγιαλού και παραλίας στη θέση 
«Ποδάρι» Συββότων Δ.Δ. Ευγήρου Δ. Απολλωνίων Νομού 
Λευκάδας καθώς επίσης και το από το Δεκέμβριο του 
2005 τοπογραφικό και υψομετρικό διάγραμμα, κλίμακας 
1:500, το οποίο συντάχθηκε από τον Πολιτικό Μηχανι−
κό Δημήτρη Κατωπόδη σε μία (1) πινακίδα, ελέγχθηκε 
για την ακρίβεια της αποτύπωσης στις 5.1.2006 από τη 
Μαρία Κοντοδήμα, Τοπογράφο Μηχανικό Κτηματικής 
Υπηρεσίας Λευκάδας και θεωρήθηκε στις 5.1.2006 από 
τη Μαρία Κοντοδήμα, Τοπογράφο Μηχανικό Κτηματικής 
Υπηρεσίας Λευκάδας. 

Στο τοπογραφικό αυτό διάγραμμα, καθορίσθηκε η 
οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πολυγωνική 
γραμμή με στοιχεία Α1, Α2………έως Α15

Η οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή πολυ−
γωνική γραμμή με στοιχεία Π1, Π2………έως Π15.

Αποφαίνεται ότι δεν υφίσταται παλαιός αιγιαλός.
 Η ζώνη παραλίας έχει πλάτος σταθερό 10 μέτρα για 

να εξυπηρετούνται οι σκοποί του άρθρου 1 παρ. 2 του 
ν. 2971/2001.

Δεν υπάρχουν κτίσματα εντός του αιγιαλού και της 
ζώνης παραλίας.

Η απόφαση αυτή μαζί με την έκθεση της Επιτροπής 
και το τοπογραφικό διάγραμμα, να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

 Κέρκυρα, 27 Απριλίου 2007

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΣΩΤΗΡΙΟΣ Θ. ΒΟΣΔΟΥ  

-
ΕΚΘΕΣΗ

Επιτροπής καθορισμού των ορίων αιγιαλού 
και παραλίας του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 
Για τον καθορισμό των ορίων αιγιαλού και παραλί−
ας στην περιοχή Ποδάρι Συββότων Δημοτικού Δια−
μερίσματος Ευγήρου Δήμου Απολλωνίων Ν. Λευκά−
δας Ενδιαφερόμενος: Δαβαρίας Δημήτριος 

Στην Λευκάδα σήμερα την 10.2.2006 οι υπογεγραμ−
μένοι: 

1. Κωνσταντίνος Βουκελάτος, Προϊστάμενος Κτηματι−
κής Υπηρεσίας Λευκάδας, ως πρόεδρος 

2. Μαρία Κοντοδήμα, Τοπογράφος Μηχανικός Κτημα−
τικής Υπηρεσίας Λευκάδας

3. Ευάγγελος Μπουλακάκης, Λιμενάρχης Λευκάδας
4. Ευάγγελος Μοσχονάς, Αναπληρωτής Προϊστάμενος 

Πολεοδομίας Λευκάδας
5. Διονυσία Σούνδια, αναπληρώτρια γραμματέας 
Αποτελούντες την επιτροπή καθορισμού των ορί−

ων αιγιαλού και παραλίας δυνάμει του άρθρου 3 του 
ν. 2971/2001, μεταβήκαμε επί τόπου στην προαναφερό−
μενη περιοχή στις 10.2.2006 και

Αφού λάβαμε υπ’ όψη

1. Την από 26.9.2005 αίτηση του Δημήτρη Δαβαρία 
με την οποία ζητά τον καθορισμό αιγιαλού−παραλίας 
στην περιοχή Ποδάρι Συββότων Δ. Δ. Ευγήρου Δήμου 
Απολλωνίων Ν. Λευκάδας. 

2. Το από το Δεκέμβριο 2005 τοπογραφικό διάγραμ−
μα με κλίμακα 1:500 του Πολιτικού Μηχανικού Δημήτρη 
Κατωπόδη για τον καθορισμό των ορίων αιγιαλού και 
παραλίας ελεγμένο για την ακρίβεια της αποτύπωσης 
από τη Μαρία Κοντοδήμα, Τοπογράφο Μηχ/κό Κτηματι−
κής Υπηρεσίας Λευκάδας και θεωρημένο από τη Μαρία 
Κοντοδήμα, Τοπογράφο Μηχ/κό Κτηματικής Υπηρεσίας 
Λευκάδας, όπως το άρθρο 4 του ν.2971/2001 ορίζει.

3. Τις λοιπές διατάξεις του ν.2971/2001 περί αιγιαλού 
και παραλίας και ειδικότερα τα άρθρα 5 και 9.

4. Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας που 
προβλέπονται από το άρθρο 9 του ν. 2971/2001 και ει−
δικότερα:

α) Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία 
αναλυτικά αναφέρεται ότι:

α1. Η μορφολογία της ακτής συνίσταται στο μεγα−
λύτερο μέρος από βραχώδη πρανή με πολύ απότομες 
κλίσεις και ύψη στέψης που κυμαίνονται από 5 έως 20 
μέτρα, ένα τμήμα με βραχώδη πρανή αλλά ήπιες κλίσεις 
και ύψη στέψης της τάξης των 1 με 2 μέτρων και ένα 
μικρό αμμοχαλικώδες τμήμα μήκους 30 μέτρων. 

α2. Της ακτής συνέχονται εκτάσεις λοφώδεις − ορεινές 
με έδαφος βραχώδες − ημιβραχώδες και γαιώδες μετά 
το αμμοχαλικώδες τμήμα.

α3. Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από θαμνώ−
δη φυσική βλάστηση (πουρνάρια) και στο αμμοχαλικώ−
δες τμήμα από ποώδη φυσική βλάστηση. 

β) Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν 
παράκτιοι φυσικοί πόροι

γ) Το γεγονός ότι οι συνήθεις επικρατούντες άνεμοι 
στην ανωτέρω περιοχή είναι μέτριας έντασης νότιοι 

δ) Τη μορφολογία του πυθμένα, ο οποίος συνίστα−
ται στο μεγαλύτερο μέρος από βραχώδη σύσταση με 
μεγάλα βάθη και απότομες κλίσεις και ένα τμήμα με 
ημιβραχώδες σύσταση και ήπιες κλίσεις. Η θραύση των 
κυμάτων και η εκτόνωση της ενέργειας γίνεται σε τέ−
τοια απόσταση από την ακτή, ώστε η επίδραση του 
κύματος στην ακτή να είναι σχετικά μικρή, εκτός από 
το νότιο τμήμα, όπου ο κυματισμός καλύπτει μεγάλο 
εύρος ακτής για να εκτονωθεί. 

ε) Τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής, ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή με 
μικρό ανάπτυγμα πελάγους που δε συμβάλλει στη δη−
μιουργία μεγάλης έντασης κυματικού πεδίου

στ) Την μη ύπαρξη τεχνικών έργων στην περιοχή
ζ) Την μη ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευ−

θύνσεων και χρήσεων γης που επηρεάζουν την παρά−
κτια ζώνη

η) Την μη ύπαρξη δημοσίων κτημάτων κάθε κατηγορί−
ας που βρίσκονται σε άμεση γειτνίαση με την παράκτια 
ζώνη με την επιφύλαξη παντός δικαιώματος του Ελλη−
νικού Δημοσίου που θα προκύψει στο μέλλον

θ) Την μη ύπαρξη κτηματολογίου
ι) Την μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προ−

στατευόμενων περιοχών, αποφασίζουμε:
Καθορίζουμε επί του ως άνω τοπογραφικού διαγράμ−

ματος:
1. Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή. 
2. Την οριογραμμή παραλίας με κίτρινη συνεχή πο−

λυγωνική γραμμή.
3. Δεν υφίσταται οριογραμμή παλαιού αιγιαλού
4. Η οριογραμμή αιγιαλού απέχει σταθερά από την 

οριογραμμή παραλίας απόσταση 10 μ.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1847

Αναλυτικότερα

Οι κατωτέρω κορυφές εξαρτώνται απ’ ευθείας από 

το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο με συντεταγμένες 

του ΕΓΣΑ 87.

1. Ως οριογραμμή αιγιαλού ορίζεται η πολυγωνική των 

κορυφών Α1, Α2, Α3,… έως Α15 με τις συντεταγμένες που 

αναγράφονται στον πίνακα που ακολουθεί. Η κορυφή 

Α1 ταυτίζεται με την κορυφή Α1 της ήδη καθορισμένης 

οριογραμμής αιγιαλού (ΦΕΚ 642/14.6.2005, τ. Δ΄). 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΩΝ

ΚΟΡΥΦΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ

ΚΟΡΥΦΗ Χ Υ

Α1 211898.046 4279090.640

Α2 211878.022 4279066.975

Α3 211824.595 4279069.126

Α4 211832.577 4279083.288

Α5 211822.446 4279110.872

Α6 211840.115 4279138.723

Α7 211850.976 4279197.147

Α8 211859.490 4279210.693

Α9 211861.289 4279236.324

Α10 211870.408 4279247.327

Α11 211872.385 4279260.176

Α12 211912.751 4279273.374

Α13 211922.496 4279297.845

Α14 211916.302 4279337.869

Α15 211905.501 4279365.783

2. Ως οριογραμμή της παραλίας ορίζεται η πολυγωνική 

των κορυφών Π1, Π2, Π3,… έως Π15 με τις συντεταγμένες 

που αναγράφονται στον πίνακα που ακολουθεί. Η κορυ−

φή Π1 ταυτίζεται με την κορυφή Π1 της ήδη καθορισμέ−

νης οριογραμμής αιγιαλού (ΦΕΚ 642/14.6.2005, τ. Δ΄). 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΩΝ

ΚΟΡΥΦΩΝ ΠΑΡΑΛΙΑΣ

ΚΟΡΥΦΗ Χ Υ

Π1 211889.173 4279095.251

Π2 211873.543 4279077.163

Π3 211841.335 4279078.460

Π4 211843.555 4279082.400

Π5 211833.536 4279109.684

Π6 211849.594 4279134.996

Π7 211860.459 4279193.442

Π8 211869.290 4279207.494

Π9 211871.039 4279232.418

Π10 211879.871 4279243.074

Π11 211881.334 4279252.581

Π12 211920.309 4279265.324

Π13 211932.796 4279296.679

Π14 211926.018 4279340.468

Π15 211914.827 4279369.392

Η Επιτροπή

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΒΟΥΚΕΛΑΤΟΣ

ΜΑΡΙΑ ΚΟΝΤΟΔΗΜΑ

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΜΠΟΥΛΑΚΑΚΗΣ

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΜΟΣΧΟΝΑΣ



1848 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1849



1850 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1851



1852 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(2)
 Διορθώσεις σφαλμάτων στην υπ’ αριθμ. 1566 απόφαση 

του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδο−
νίας που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 97 τ. Δ΄ της 13.3.2007 
και αφορά στον καθαρισμό οριογραμμών αιγιαλού 
– παραλίας και παλαιού αιγιαλού στη θέση «Μεσονήσι» 
του Δημ. Διαμ/τος Ποτίδαιας του Δήμου Μουδιανών Ν. 
Χαλκιδικής προς της φερόμενης ως ιδιοκτησίας του 
Γεωργίου Ζουλουμίδη, και στην σελίδα 806, στήλη 1η 
και στίχους 19ο εκ των κάτω και 1ο εκ των κάτω, αντι−
στοίχως, επιφέρονται οι εξής διορθώσεις:

1) Από το λανθασμένο «… γ) Η οριογραμμή του παλαιού 

αιγιαλού με κυανή ή συνεχή πολυγωνική γραμμή, με 

κορυφές 1΄ 2΄, 3΄, 4΄, 5΄, 6΄, 7΄, 8΄ και 11,….», στο ορθό «…γ) 

Η οριογραμμή του παλαιού αιγιαλού με κυανή συνεχή 

πολυγωνική γραμμή με κορυφές 1΄΄, 2΄΄, 3΄΄, 4΄΄, 5΄΄, 6΄΄, 

7΄΄, 8΄΄ και 11,….».

και 2) Από το λανθασμένο: «..Ο Γενικός Διευθυντής 

Περιφέρειας ΣΤΑΜΑΤΗΣ Μ. ΤΣΑΚΙΡΗΣ», 

στο ορθό «Ο Γενικός Διευθυντής Περιφέρειας ΣΤΑ−

ΜΑΤΗΣ Μ. ΤΣΙΑΚΙΡΗΣ».

   (Από το Εθνικό Τυπογραφείο)  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04002132305070008*


